
yee# Prefeiturca CMunicipal de Trés Barras do Parana
=a ESTADO DO PARANA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 260/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 136/2022
PREGAO ELETRONICO N° 71/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO
DE SERVICOS. EM REGIME DE EXECUGAO DE
PRECO POR LOTE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA E A

EMPRESA PETRY& OLIVEIRA LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA, pessoa juridica
dedireito publico interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Trés Barras do Parana, Estado
do Parana, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ/MF) sob 0 n°
78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, S- GERSO
FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontdlogo, inscrito no CPF/MF n° 409.886.600-59 e
portadorda carteira de identidade n° 902.308.139-2 SSP/RS, residente e domiciliado nesta cidade
de Trés Barras do Parana/PR, doravante designado CONTRATANTE, de um lado e, de outro, a
empresa PETRY & OLIVEIRA LTDA, pessoa juridica de direito privado, estabelecida na Rua
Vicente Machado, n° 3813, Bairro Canada, Cascavel/PR, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n° 03.155.251/0001-33, neste ato representada por seus
representantes legais, ao fim assinados, Sr. CLAUDIO DE OLIVEIRA, casado, empresario, portador
da carteira de identidade civil RG n° 4.332.794-1 SSP/PR e do CPF n° 607.851,289-72 e Sra,
DIRCE BEATRIZ PETRY OLIVEIRA, casada, empreséria, portadora da carteira de identidade civil
RG n” 3.165.218-9 SSP/PR e CPF n° 431.599.669-68, ambos residente a Rua Vicente Machado, n°
3813, Bairro Canada, Cascavel/PR, doravante designada CONTRATADA;

Estando as partes sujeitas as normas das Leis Federal n° 8.666/93 e 10.520/02, e suas
alteragdes subsequentes, AJUSTAMopresente CONTRATO ADMINISTRATIVO, em decorréncia
da Licitag’o Modalidade Pregao Eletrénico N° 71/2022, mediante as seguintes clausulas e
condicées.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
(art. 55, |, Lei 8666/93)

1.1. O presente contrato tem como objeto a AQUISIGAO DE PERSONAGENS NATALICIO
(PRESEPIO) PARA ORNAMENTACAO DO MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA NAS.
FSTIVIDADES NATALINAS.

PARAGRAFO PRIMEIRO — a Execuco do objeto devera atender rigorosamente as exigéncias
constantes no Termo de Referéncia (ANEXO Vi), parte integrante do Pregao Eletronico N”
7112022

PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA devera efetuar a entrega do objeto nos prazos
determinados no Edital do Prego Eletrénico n° 71/2022.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os materiais deverao atender rigorosamente exigéncias e ser
entregues em estrita obediéncia ao presente Contrato, devendo ser observadas integral e
rigorosamente as necessidades da CONTRATANTE, assim como ao que dispée o Edital Prego
Eletronico n° 71/2022 e seus anexos, bem como a proposta de precos apresentada pela
CONTRATADA, |

Ay, Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000- Trés Barras do Parana ~ PR
NPY 78.121.936/0001-68 — E-mail prefeitura@tesbarras pr gov.br



£ Prefeitura CHunicipal de Trés Barras do Parand
[ESTADO 00 PARANASoe

PARAGRAFO QUARTO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao
objeto do presente contrato cofrerd por conta exclusiva da CONTRATADA, e demais encargos
inerentes a completa execugdo do presente contrato

CLAUSULA SEGUNDA ~ PREGO
{art. 55, Ill, Lei 8666/93)

2.1. A CONTRATADA se obriga a executar a entrega dos materiais, objeto deste Contrato, pelo
preco de R$ 17.100,00 (Dezessete mil e cem reais), conforme tabela abaixo:

LOTE 01 - AQUISIGAO DE PRESEPIO deecpeieci[rem | aroe | un 7 cae | ear
| ] 'ESCULTURA DE SKO JOSE Posigio: em
| or | or

|
uw minis de01M, poauido em resna "Pima ns 4or6.s0

|
Re-<01650

| autometva
ESCULTURA DE MARIA - Posicdo: Ajocthada. altura |minima de 70 cm, produrido em resina. Pintura

"ie e x pinta|RS3.786.80 | RS 3706.00
automotiva.
ESCULTURA D0 MENINO JESUS —Posigio. deltado,
‘comprimento minimo de 40 om, produzido em resina
Pintura composta de fundo preparador automotivo @|

"S 1529,00 |
RS 1.329,00

tinta automotiva bsESCULTURA DA MANJEDOURA - Posigso: ]

comprimanto minimo de 40 cm, produzido em resina |

Pintura composta de fundo preparador automotive ©
°S 226.10 | ae

o2|ot | UN

o3|or | uN

os|of|UN| eee |ESCULTURA DO ANIMAL VACA - PosicSo: Deitada, Tee|
UN

| Pintura composta de fundo preparader automotive e $1229.90 | Rs 1.22960

|
ULI ‘DO ANIMAL GURRO - Posigio! T[IE scan |

ot | fesina. Pintura composta de fundo preparador |
REA zz000|05422000are ree eeNe|NNO

|ESCULTURA DO ANIMAL CARNEIRO - PosicdoSeeeeOt|UN
Tresina. Pintura composta de fundo preparador| R$ 1229.00

|
RS 1.229,00

|

sn [8m p6, altura minima de OF bt, produzido em resinaG8|0%|UN|Pintura composta de fundo preparador aulomativo e|
RS 4052.90|RS 4,082.90

| {inta automotva, ers ~(|yorar
PARAGRAFO PRIMEIRO — Os precos serdo fixos, expressosem reais, jimitando-se a duas casas
decimais apés a virgula.

CLAUSULA TERCEIRA - PAGAMENTO
(art. 55,

Ill,
Lei 8666/93)

3.1. O pagamento sera efetuado conforme especificado no edital, mediante apresentacao da nota
fiscal acompanhada dos seguintes documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Orgao solicitante;
b) Comprovagao da regularidade fiscal com a apresentag3o dos documentos requeridos nas

2
‘Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Trés Barras do Parana - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 ~ E-mail: t



West Preefeitura CMunicipal de Trés Barras do Parand
‘apes [ESTADO DO AMANA

urna coreute

alineas “b’ a “f’ do subitem 8.5.2 do Edital originario deste Contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO- Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente
contrato so oriundos das rubricas orcamentarias:

a) 03.04.04.122.0003.1.017.000.4.4.90.52.00

PARAGRAFO SEGUNDO- As notas fiscais deverao ser apresentadas em 02 (duas) vias
devidamente regularizadas nos seus aspectos formais e legais

PARAGRAFO TERCEIRO- Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das responsabilidades
assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicara na aprovagao definitiva
dos materiais entregues.

PARAGRAFO QUARTO - Casose verifique erro na nota fiscal, o pagamento sera sustado até que
as providéncias pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.

PARAGRAFO QUINTO- As notas fiscais deverdo ser entregues na sede da CONTRATANTE, no
endereco descrito no preambulo deste contrato, durante o horario de expediente

3.2. Quando da ocorréncia de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pelo
CONTRATANTE,0 valor devido devera ser acrescido de atualizagao financeira, e sua apuragdo se
fara desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora
serdo calculados a taxa de 0,5% (meio por cento) ao més, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante
aplicagdo da seguinte formula:

EME IxNxVP, onde:

EM= Encargos Moratorios devidos;
I= Indice de Compensaco Financeira = 0,00016438, computado com base na formula
1=((TX/100)/365),
N= Numero dedias entre a data prevista para o pagamentoeadata do efetivo pagamento, e,
\VP= Valor da prestagao em atraso.

CLAUSULA QUARTA ~ DA EXECUGAO, PRAZO DE ENTREGAE VIGENCIA
(art. 55, IV, Lei 8666/93)

4.1. O objeto tem como regime de execugao indireta, empreitada de preco por LOTE, e sera
executado pela CONTRATADA de acordo com o Termode Referéncia (ANEXOVI), apos solicitagao
de entrega (pedido) expedida pelo 6rgo solicitante.

4.2. O prazo de execu¢o devera ocorrer de acordo com o Termo de Referéncia (ANEXOVI), apos
solicitagao de entrega (pedido) expedida pelo drgao solicitante.

4.3. A vigéncia do presente contrato é de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato,
podendo ser prorrogada,conforme artigo 57 da Lei n° 8.66/93

CLAUSULA QUINTA - ENCARGOS DA CONTRATANTE.

5.1. ACONTRATANTEse obriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital Pregao Eletrdnico
n° 71/2022, os encargos a seguir: \

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax. (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Trés Barras do Parana ~ PR
‘CNPY 78 121.936/0001-68 ~ E-mail. prefeitura@tresbarras

prgovbr



yee Prefeitura CMunicipal de Trés Barras do Parand
eae [ESTADO 00 PARANA

carroo reste,

a) Promover, atravésde seu representante legal ou servidor designado, o acompanhamento e
a fiscalizago do fornecimento dos servicos sob todos os aspectos, especialmente em
relac3o aos quantitativos e qualitativos, anotando em registro proprio quaisquer indicios e
falhas detectadas, comunicando imediatamente 4 CONTRATADA as ocoréncias de
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquela:

b) Fornecer a CONTRATADA toda a documentacao e informagdes necessarias a realizacao
dos servicos;

¢) Efetuar 0 pagamento a CONTRATADA noprazoestabelecido neste Contrato, de acordo
com 0 fornecimento, mediante apresentagao de Nota Fiscal;

4) Zelar para que sejam cumpridas as obrigacdes assumidas pela CONTRATADA, bem como
sejam mantidas todas as condigées de habiitagao e qualificagao exigidas na licitagao,

€) Dar condigdes para que a CONTRATADA execute fielmente e com qualidade o fornecimento
dos servicos objeto deste contrato;

f) Receber a prestag3o do servico objeto deste Contrato nas condigdes previstas neste
contrato e edital de licitag&o do qual o originou;

9) Rejeitar, no todo ou em parte, a prestacdo de servico que estiver em desacorde com as
condigdes descritas;

h) Modificd-los, unilateralmente, para melhor adequagdoas finalidades de interesse piiblico,
respeitados os direitos da CONTRATADA;

i) Rescindi-lo, unilateralmente, nos casos especificados no inc. | do art. 79 da Lei n° 8.66/93;
}) Fiscalizar a execugao do presente contrato;
k) Aplicar anges motivadas pela inexecugao total ou parcial do ajuste.

CLAUSULA SEXTA- OBRIGAGOES E DIREITOS DA CONTRATADA

6.1, A CONTRATADA seobriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital Pregao Eletrénico
n° 71/2022, os encargos a seguir:

a) Perceber o valor pactuado na forma e prazo eslabelecidos:
) Disponibilizar e manter as condigées (gerais e particulares) dos servigos de acordo com as

disposicdes legais e normas dos 6rgaos fiscalizadores;
©) Executar e cumprir fielmente o Contrato em estrita conformidade com todasas disposi¢ses

contidas no Edital e seus Anexos referentes ao Prego Eletrénico n° 71/2022;

) Assumiras responsabilidades decorrentes das atnbuigdes do objeto deste Contrato, bem
como da proposta apresentada pela CONTRATADA:

) N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente Contrato, sem a prévia e expressa
anuéncia da CONTRATANTE;

f) Manter, durante toda a execugao do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por
ela assumidas, todas as condigdes de habilitacao e qualificagao exigidas na licitacao;

9) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitagdo das obrigagdes
trabalhistas, previdencidria, tributariasefiscais, como condicéo a percepedo do valor
faturado;

h) Enviar 4 CONTRATANTE Nota Fiscal com a discriminagao do fornecimento realizado;
i) ACONTRATADA deverd apresentar-se sempre que a CONTRATANTE convocar
j) ACONTRATADA deverd arcar com todas as despesas, independente da natureza, para 0

fornecimento contratado;
k) A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicées contratuais, os

acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, nos termos do disposto no art. 65,
§10 da Lei Federal n° 8 666/93,

CLAUSULA SETIMA - DA FRAUDE E DA CORRUPCAO y
Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Trés Barras do Parana ~ PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura@tresbarras

prgovbr



ef Prefeitura CHlunicipal de Trés Barras do Parané
[ESTADO 00 PARANASes

7.1, A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se
admitida subcontratagao, o mais alto padrao de ética durante todo o processo de licita¢do, de
contratacao e de execugo do objeto contratual

!) Para os propésitos deste item, definem-se as seguintes praticas

a) “pratica corrupta’: oferecer. dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, quaiquer
vantagem com 0 objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no proceso de licitagao
ou na execucaode contrato;
b) “pratica fraudulenta’: a faisificacdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar
© processode licitagao ou de execugao de contrato;
©) “pratica colusiva’: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do érgao licitador, visando
estabelecer precos em niveis artificiais e ndo-competitivos;
d) “pratica coercitiva”: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participag3o em um proceso
licitatrio ou afetar a execucdo do contrato.
e) “pratica obstrutiva’: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou
fazer declaragées falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com 0
objetivo de impedir materiaimente a apuragéo de alegagdes de pratica prevista nas
cléusulas deste Contrato e do Edital do Pregao Eletrénico n° 71/2022: (ii) atos cuja intencao
seja impedir materialmente 0 exercicio do direito de 0 organismofinanceiro multilateral
promover inspegao.

Il - Na hipétese de financiamento, parcial ou integral, por organismofinanceiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo impora san¢do sobre uma empresa ou
pessoafisica, inclusive deciarando-a inelegivel, indefinidamente ou por prazo determinado
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar 0
envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagao ou da execucdo um
contrato financiado pelo organismo

Ill - Considerando os propésites das clausulas acima, o licitante vencedor, como condi¢ao para
a contratago, devera concordar e autorizar que, na hipotese de o contrato vir a serfinanciado,
em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou
reembolso, permitiré que 0 organismo financeiro e/ou pessoas porele formalmente indicadas
possam inspecionar o local de execugdo do contrato e todos os documentos, contase registros
relacionados @ licitagdo e a execugdodo contrato.

CLAUSULA OITAVA—PENALIDADES
(art. 55,Vil, Lei 8666/93)

8.1. A CONTRATADA, total ou parciaimente inadimplente, serao aplicadas as sangdes legais. a
saber

a) Adverténci
b) Multa administrativa, graduavel conformea gravidade da infracdo, nao excedendo, em seu

total, o equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, cumulavel com as demais
sangdes;

c) Se, no término do prazo contratual os servigos/entregas nao estiverem concluidos, sera
aplicada 8 CONTRATADA pordia de atraso, a multa de 0,5% (meio por cento). Para o
calculo dos dias de atraso sero considerados os abonos homologados. L 5
Av. Brasil, 245 ~ Fone/Fax (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Trés Barras do Parana - PR

NPY 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura@tresbarras

prgovbr



Meee Prefeituta CHtunicipal de Trés Barras do Parand
z

ESTADO DO PARANA

cura so rete
d) Suspensdo temporaria de participacdo em licitacdo e impedimento de contratar com a

Administrag’o, por prazo nao superior a 2 (dois) anos.
€) Dectaragao de inidoneidade para iicitar. e contratar com a Administragao Publica enquanto

perdurarem os motivos determinantes da puni¢ao ou até que seja promovida a reabilitacao,
naformada lei, perante a autoridade que aplicou a penalidade

CLAUSULA NONA ~ RESCISAO
art. 55, Vill e IX, Lei 8666/93)

9.1. O presente contrato poderd ser rescindido depleno direito, independentemente de notificacdo
Judicial, nas seguintes hipdteses:

a) Infringéncia de quaiquer obrigacao ajustada;
b) Liquidacao amigavel ou judicial, concordata ou faléncia da CONTRATADA.
c) Se a CONTRATADA, sem previa autorizacdo da CONTRATANTE, transferir, caucionar ou

transacionar qualquer direito decorrente deste contrato
4) E 0s demais mencionados nos Artigos 77 e 78 da Lei n° 8.66/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - No caso da CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial para
rescindir 0 presente contrato, ficara a CONTRATADA sujeita a multa convencional de 10% (dez
por cento) do valor do contrato, além das perdas e danos, custas processuais e honorarios
advocaticios, estes fixados em 20% (vinte por cento) do valordo contrato.

CLAUSULA DECIMA- DISPOSIGOES GERAIS

10.1. Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposigées gerais

a) Nenhum servico fora do contratado podera ser realizado, ainda que em carater
extraordinario, sem a prévia e expressa autorizacao da CONTRATANTE.

b) Rescindido 0 contrato em razéo do inadimplemento de obrigagdes da CONTRATADA, esta
ficaré impedida de participar de novos contratos com a CONTRATANTE, além das
penalidades previstas no Artigo n° 87 da Lei 8.66/93.

c) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as
obrigagdes decorrentes da execucdo deste contrato, sejam de natureza trabalhista,
previdencidria, comercial, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do MUNICIPIO
relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuizos
causados a terceiros.

d) ACONTRATADAnaopodera durante a vigéncia do contrato, descumprir o que estabelece
0 inciso XXIII do artigo 7° da Constituigdo Federal

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PARTES INTEGRANTES

11.1. As condigdes estabelecidas no PREGAO ELETRONICO n° 71/2022 e na proposta
apresentada pela empresa ora CONTRATADA, sao partes integrantes deste instrumento,
independentemente de transcri¢ao.

PARAGRAFO UNICO - Serdo incorporadosaeste contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificagdes que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagdes
assumidas pela CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogagdo de prazos e normas
gerais de servicos. \

Ay, Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 ~ Trés Barras do Parana ~ PR
CNPY 78.121,936/0001-68 ~ E-mail: prefeitura@tresbarras

pr.qov.br



ese Prefeitura CHunicipal de Trés Barras do Parand
ESTADO 00 PARANASe

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ VINCULO EMPREGATICIO

12.1, Os empregados e prepostos da CONTRATADA ndo terdo qualquer vinculo empregaticio com
a CONTRATANTE, correndo por conta exclusiva da primeira todas as obrigagdes decorrentes da
legisiagdo trabalhista, previdenciaria, fiscal e comercial, a qual se obriga a saldar da época devida

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA FISCALIZACAO.

13.1. A CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de Educacdo, exercerd ampla, irrestrita
permanente fiscalizagao sobre a execugao do presente contrato,

13.2. A CONTRATADA deciara aceitar integraimente todos os métodos e processos de inspe¢ao,
verificagao e controle a serem adotados pela CONTRATANTE

13.3. A existénciaeatuacdo da fiscalizagéo da CONTRATANTE em nada restringem as
responsabilidades Unicas, integrais e exclusivas da CONTRATADA, no que concerne ao objeto

destecontrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - SUCESSAO E FORO
(art. 55, § 2%, Lei 8666/93)

14.1. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenca
de 02 (duas) testemunhasabaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do
que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Catanduvas, Estado do
Parana, no obstante qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA, que em razao disso é
obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificagées, citagao inicialeoutras em Aireito permitidas.

Trés Barras do Parana/PR, 23 de novembro de 2022

Ls
”

MUNICIP! DO PARANA
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

PETRY& OLIVEIRA LTDA
CLAUDIO DE OLIVEIRA e/ou
DIRCE BEATRIZ PETRY OLIVEIRA
Representante Legal
CONTRATADA

PETRY E ‘Assinado de forma digital
Teatenuates: OLIVEIRA por PETRY E OLIVEIRA

(1DA:03155251000133
LTDA:031552510 pados: 2022.11.28

< 00133 08:53:08 0300"Ya Ko brineatts
Nome

: ‘
Nome

CPF: 096. 456. 549-15 CPF.

Av. Brasil, 245 ~ Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 ~ Trés Barras do Parana - PR
‘CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail. prefeitura@tresbarras

pr.govbr



Parana, 24 de Novembro de 2022 + Diario Oficial dos Municipios do Parana» ANO X1|N* 2652

© Prefeito de Tomazina-PR, no so de suas atribuigbes legais na
forma que dispdes a Lei Complementar 101/200 (Lei de
Responsabilidade Fiscal) TORNA PUBLICO, que fard realizar sessio
de Audigncis Pablica sobre a elaboragao da LOA — Lei Orgamentitia
nual para 2023.

'A partieipagdo popular & de suma importineia para a construgio ©

definigdo dos programas e agdes para o prOximo ano. Participe!!!
Local: Sede da Cimara Municipal de Tomazina, Praga Tenente Joto
José Ribeiro, SIN (Ao lado da Prefeitura),
Data: 28/11/2022 (Segund-feirs),
Horério: 09:00hs

‘Tomazina, 18 de Novembro de 2022,

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Publicado por:

Sidnei Cruz de Souza
Cédigo Identificador:14B83FB9

PODER EXECUTIVO
DECRETO N°. 48/2022

SUMULA — Nomeia_a nova Composigio do
Conselho Municipal de Saige

© Prefeito Municipal de Tomazina, Senhor Flivio Xavier de Lima
Zanrosso, no uso de suas atrbuigbes le
DECRETA:

Artigo 1° - Nomear os membros representantes abaixo, indicados
pelos soguimentos goveramentais ¢ nfo governamentais, para
somporem o Conselhio Municipal de Saide - CMS, do municipio de
Tomazina

SepLey Ramesses emo oresite Cis Arce denis Lv
pene Cara
Artigo 2° Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contriri.
Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina em 23 de novembro
de 2022

@ex.ivi0.xsviee ve tia zarnosso
Prfita Manial de Torna

Publicado por:
Femanda Cristina Sene

‘Codigo taentineador;CELSSCAD

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TOMADADE PRECON° 03/2022 PROCESSO LICITATORIO.

1N* 66/2022

HOMOLOGACIO.

OBJETO:Contratacdo de Empresa especializads para reforma forro
de madeira ¢ instalagio clétrica da Escola Ademar Haruo Ishii do
‘Municipio de Tomazina-PR, especificagdes ¢ detalhamento conforme
projeto © eronograma fisico financeiro, que servirio de referéncia
‘conform termo de referéneia (antexo I)
© Prefeito Municipal deTomazina, Estado do Parand, no uso de suas
atribuigdes legais, toma pablico para todos os efeitos e fins legsis, a
HOMOLOGACAO do julgamento da Comissio Permanente de
Licitagdo, realizado om sesso de 17/11/2022, relativo a Licitagio —
Modalidate Tomada de Prego no 03/2022, que adjudicou o objeto em
ddestaque supra.emfavor do licitante: CONSTRUTORA M&M LTDA-
ME, enpj n° 34.282.938/0001-63.

Junte-se 20 procedimento;

www disriomunicipal.combramp

Publique-se.

TOMAZINA, 23 de novembro de 2022.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO N° 106/2022
Contratado: CONSTRUTORA M&M LTDA-ME, CNPY n®

34.282,938/0001-63.
Tomada de Prego N°: 05/2022
Objeto: Contratagao de Empress especializada para reforma foero de
madeira © instalagdo clétrica da Escola Ademar Haruo Ishii do
‘Municipio de Tomazina-PR, especificagées ¢ detalhemento conforme
projet © cronograma fisico financeiro, que servirio de referéncia
cconforme terme de referencia (anexo 1)
Valor: RS 549.938,27 (quinhentos e quarenta e nove mil novecentos €

trinta e oito reais e vinte e sete centavos)
Vigencia: 23/11/2023,

TOMAZINA, 23 de novembro de 2022,

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito

Publicado por:
Marciete Isabel Munaro

Codigo Identificador:4FF27981

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAGAO NA MODALIDADE,

PREGAO ELETRONICO N° 40/2022 PROCESSO
LICITATORIO N* 75/2022

Licitago para Ampla Participagao
Objeto: Aquisigdo de veiculos, tipo pick-up’s, de aordo com 0
convénio N°" §90258/2019|MAPA - MINISTERIO. DA
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTOeconforme
especificagdes constantes no termo de referéncia, ancxo e no Edital de
Licitagio. A Prefeitura Municipal de Tomazina, atravésda Comissio
de Licitagdes, toma pablico para conhecimento dos interessados que
realizar a licitagfo referente 20 PREGAO ELETRONICO 1°
40/2022, no portal: (www.bllorg.bn.
Valor Total de Referéncia: RS 184.897,50 (cento e oitenta © quatro
mil, itocentos e noventa¢ sete reais ¢ cinquenta centavos).
‘Abertura da Licitagdo: 09 horas do dia 12/12/2022,
Local da Abertura: Prefeitura Municipal de Tomazina — Praga
TTenonte Joio José Ribeiro, 99 — Tomazina ~ PR. © Edital completo
esti disponivel no. site hitpstomazina prgov.br, e no portal:
(www.bllorg.by)... Maiores esclarecimentos estario & disposi¢do dos
interessados de segundadsexta-feia, das 8h ds 12h e das 13h ds 17h,
na prefeitura, pelo telefone|(43) 3563-1133 e pelo
‘emai: marcieletinz@ gmail.com,

‘Tomazina, 23 de novembro de 2022.

MARCIELE ISABEL MUNARO
Pregoeira Oficial

Publicado por:
Marciele Isabel Munaro

‘Cédigo Identificador:5FE47829

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA

OBJETO: AQUISIGAO DE PERSONAGENS NATALICIO
(PRESEPIO) PARA ORNAMENTACAO DO MUNICIPIO DE
TRES BARRAS DO PARANA NAS  FESTIVIDADES
NATALINAS.

363



Parand , 24 de Novembro de 2022 + Dirio Oficial dos Municipios do Parana - ANO XT 2652

PARTES: Municipio de Trés Barras do Parané ¢ PETRY &
OLIVEIRA LTDA
FUNDAMENTO: Lei a? $6663, Lei nt 10520002, demais
alteragdes¢ Propo Eletrnivo n° 71/2022, Menor Pro untii.
VALOR: RS 17.100,00 (Dezesste mile cer reais)
VIGENCIA: 0 prazo de vigéncia do conrato é de 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2022.

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Cédigo Identificador:7511952D

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
EXTRATO DE INENIGIBILIDADE DE LICITAGAO N*

08/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 139/202

DESCRICAO DO OBJETO
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA APRESENTACAO DE
TEATRO NATALINO COM DENOMINACAO “PRAGA
ENCANTADA",

FUNDAMENTO LEGAL
Artigo 25, II, da Lei n° 8.66693 ¢ suas ateragies.

CONTRATADA
DUSOL  PRODUGO!
33.161.796/0001-13

E EVENTOS LTDA - CNPI N°

PREGO(0valor da contratagio totaliza RS 17.000,00 (dezessete mil reas).

PRAZO DE VIGENCTIA
‘© prazo de vigéncia sera de 12 (doze) meses.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE _LICITAGAO
RATIFICADO NOS MESMOS TERMOS PELA AUTORIDADE

COMPETENTE FM 23/11/2022.

Publicado por:
Viviane Rodrigues

178B001C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DECRETO N* 5158/2022

Data: 22/11/2022

GERSO FRANCISCO GUSSO, prefeito municipal de Trés Baas
do Parand, estado do Parand, no uso de suas atribuigdes que the sio
conferidas por lei
Considerando 0 alto volume de chuvas ocorridas em especial no més
de outubro e eomego do més de novembro de 2022;
Considerando que esta situagio danificou as estradas vicinais, em
alguns casos impossibilitando o trifego;
Considerando que somente com maquinas ¢ veieulos da frota propria
no é possivel arecuperagio das estradas danificadss.
DECRETA:

Art. 1*,Fica declarada situagdo de emergéncia e excepcionalidade no

servigo rodovidrio do municipio de Trés Barras do Parana, pelo
periodo de 40 (quarenta) dias, a partir desta data, tempo necessirio
para a recuperagio das estradas vicinais do Municipio, em razdo da
excessiva precipitago ocorrida nos meses de outubro e novembro de

2", As Scorctarias de Viagdo e Obras Pablicas, juntamente com a

Secretaria de Fazenda estio autorizadas a executar despesas
necessirias a0 retono da normalidade do trifego no Municipio.

3", Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicaydo,
revogadas as disposiges em contririo,

Gabinete do Prefeito Municipal de Trés Barras do Parand, em 22 de
novemnbro de 2022

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luiz Antonio Cecato dal Magro

(Cédige Identificador:0D781E1C

ESTADO DO PARANA =

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGAO
AVISO DE LICITACAO PREGAO ELETRONICON" 86/2022,

REGISTRO DE PRECOS
(EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE

PEQUENO PORTE)
;

(© MUNICIPIO DE TUNAS DO PARANA, toms piblico, que fri
realizar LICITACAO, EXCLUSIVA PARA'MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE na modalidade: PREGAO
ELETRONICO, spo “MENOR PRECO POR LOTE?

OBJETO: Registro de Pregos para Futras¢ Eventunis AguisiDes de
Materias de Limpeza, conforme dstthamento canctante no Anexo I
“Termo de Referencia deste Edita.
PRECO MAXIMO: RS 70.858,35 (setenta mil oitocentos ©

singuenta oto reais trina e ineo centavos).
DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS
ELETRONICAS: 09/12/2022 8s O8H00in horas

DATA DA DISPUTA DE LANCES: 09/12/2022 is O8h30min
0 Ealtale seus anexos estiodisponiveis a pari do dia 26'08/2022 no
poral da tansparénia: www: tunasdoparana.prgovr, ou polo e-mail
licitacao@tunasdoparana.pr.gov.br

Tunas do Parand, 23 de novembro de 2022.

MARCO ANTONIO BALDAO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Wilson Ricardo Cordeiro

Cédigo Identificador:324ACO9F

ESTADO DO PARANA
= PREFEITURA MUNICIPAL DETURVO

CAMARA MUNICIPAL DE TURVO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N°, 20/2022

Pelo_ presente instrumento particular contato, de um lado a
CAMARA MUNICIPAL DE TURVO, Estado’ do Parand, pessoa
jridia de dirito pblico itera, com sede & Rua Dr, Jodo Ferreira
Neves, 600 = CEP: 85150000 - BAIRRO: Jardim Fadi inserito no
CNPIIME sob n°, 00.21,500/0001-05, neste to representads pelo
seu Presidente 0 Se. JOSNET NEVES, trasileito, casado, agente
politic, residene © domiciiado nesta Cidade, portador do CPF. n°
126.866.299-16 © da Cédula. de Identidade Civil n° 7.660:989-6,
doravante donominsdo CONTRATANTE e,de out lado, «empresa
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com sede no CEP: 85200000

BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPUMF sob n* 40.178 961/0001-
05, neste Ato represtntada por. ANDRE, LUIZ. DE. OLIVEIRA,
pottador do CPF 070,733.599-00 ¢ do RG 10,001:921-3 resident ¢

omiviliado na Rua Femando Amaro, 331 - CEP: §§200000 =

BAIRRO: CENTRO, doravante  denominada simplesmente
CONTRATADA, tem entre si como certo ¢ ajustado 0 presente

contato, cm consonincia com todos os elementos da Lei Fedcrl
8.656393 ¢ processe de Processoinexgiblidade n* 010/2022,e com
as eldusulase condigbes a soguiradurids:

OBJETO: 05 (cinco) inserigBes para curso a ser realizado nos diss
23, 24 ¢ 25 de novembro com a tema "Assessoria de Comunicay
Redagio Oficial, Oratéria e Cerimonial Piblico”.

VALOR: RS 5.950,00 (Cinco Mil Novecentos ¢ Cinquenta Reais)

ww. diariomunicipal.com briamp 364


